
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 novembre 2003 - Deliberazione N. 3292 - Area 
Generale di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - Candidatura ad ospitare la “Biennale dei 
giovani artisti dell’Europa e del Mediterraneo” nella Regione Campania - Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e la Provincia di Napoli - Approvazione schema - (Con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- tra gli obiettivi della Regione Campania vi è anche quello di promuovere e valorizzare l’arte 
giovanile contemporanea attraverso iniziative che aiutino i giovani ad emergere nel panorama artistico 
nazionale ed internazionale e a creare momenti di scambio e incontro tra culture diverse; 

- la “Biennale dei giovani artisti dell’Europa e del Mediterraneo” è un’iniziativa permanente e 
pluridisciplinare che interessa le arti plastiche, l’architettura, il fumetto e l’illustrazione, il cinema e il 
video, la grafica di comunicazione, il design, la moda, la fotografia, la letteratura, la gastronomia, la 
musica, il teatro e la danza, nonchè gli interventi metropolitani d’arte; 

- essa e realizzata con la partecipazione di soggetti pubblici e privati con l’obiettivo di promuovere la 
creatività giovanile e costituisce una delle più importanti manifestazioni internazionali dedicate ai giovani 
artisti; 

- tale rassegna rappresenta orinai una realtà consolidata che ha visto aumentare sempre di più, dalla 
prima edizione tenutasi nel 1985 a Barcellona, le adesioni da parte di Ministeri, Enti Locali, Istituzioni e 
Associazioni Culturali del Mediterraneo; 

- nel 2001, in occasione della X edizione tenutasi a Sarajevo, è stata costituita l’Associazione BJCEM, 
cui ha aderito anche la Provincia di Napoli, con lo specifico compito di creare una vera e propria ‘rete’ di 
promozione e valorizzazione dell’arte giovanile; 

- la Provincia di Napoli ha presentato un progetto per la candidatura di Napoli quale città ospite della 
XII edizione della Biennale che si terrà nell’anno 2005; 

- l’assegnazione delle candidature per l’organizzazione della XII edizione avverrà a Helsinki dall’11 al 
14 dicembre 2003; 

- prima di tale data, è necessario predisporre un progetto definitivo con l’indicazione delle risorse 
finanziarle da impegnare e con l’eventuale individuazione di altri Enti che potranno collaborare per 
l’iniziativa in questione; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota n. 1038 del 4.11.2003, acquisita al protocollo del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali 
e Culturali in data 5.11.2003, prot. n. 657736, la Provincia di Napoli ha trasmesso il progetto preliminare 
relativo alla candidatura ad ospitare la Biennale dei giovani artisti dell’Europa e del Mediterraneo nella 
Regione Campania per un importo complessivo di E. 4.200.000,00 di cui E. 3.000.000,00 a carico della 
Regione; 

- tale progetto riveste un valore importantissimo per la ricaduta economica sul territorio, per gli 
effetti di immagine che esso può rendere, per il valore degli interventi in tema di politiche giovanili; 

- la Regione Campania reputa doveroso ed opportuno assicurare, a fianco dell’Amministrazione 
Provinciale di Napoli, la propria partecipazione all’iniziativa, al fine di coordinare i programmi e le azioni, 
anche economiche, necessarie per sostenere nel miglior modo possibile la candidatura della Città di 
Napoli per l’organizzazione della XII Edizione della rassegna “Biennale dei giovani artisti dell’Europa e del 
Mediterraneo”; 

RITENUTO di dover, a tal proposito, sottoscrivere un apposito Protocollo d’Intesa che definisca le 
reciproche obbligazioni, sia in termini economici che organizzativi; 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa all’uopo predisposto; 

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, da sottoscriversi tra la regione Campania e la 
Provincia di Napoli, relativo alla candidatura ad ospitare la Biennale dei giovani artisti dell’Europa e del 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

Mediterraneo nella Regione Campania, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

2) di inviare il presente atto  all’A.G.C. Affari Generali della Presidenza e Collegamento con gli 
Assessori, al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo per i provvedimenti di competenza. nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


